
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 401 del 13/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DEA IBLEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "APICOLTURA URBANA" FINANZIATO CON I 
FONDI DEL BILANCIO PARTECIPATO 2018

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Concetta Farina, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso:

- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, 
della L.R. 7.5.2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;
- che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con circolare n. 5 del 9.03.2017, ha emanato 
disposizioni per l’applicazione del citato art.6 comma 1 della L. R. n.5/2014 e ss.mm.ii.;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 527 del 21/12/2018 si approvava  lo schema di 
Regolamento Comunale per la destinazione dei Finanziamenti Regionali ai sensi dell'art. 6  comma 
1 della L. R. 28.1.2014, da sottoporre al Consiglio Comunale;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/01/2019, esecutiva è stato approvato il 
regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente 
con forme di democrazia partecipata;
- che il citato Regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre 
all’attenzione dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo 
della somma pari ad almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente;



Pagina 2/5

- che per l'anno 2018 con Determinazione Dirigenziale n. 2383 del 21/12/2018 è stata impegnata la 
somma di euro 52.828,28, cap. 2261/3 cod. 08.01-2.05.99.99.999 imp. 1608/18 da destinare alle 
scelte di azione di interesse comune con forme di democrazia partecipata;
- che sul sito istituzionale del Comune di Ragusa il 01/02/2019 è stato pubblicato l'Avviso Pubblico 
“Bilancio Partecipativo”che invitava le associazioni, cittadini, comitati ed enti a presentare proposte 
progettuali entro le ore 12.00 del 1 marzo 2019;
- che le proposte da presentare, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento, dovevano riguardare 
esclusivamente le seguenti aree tematiche: Ambiente - ecologia e sanità, Lavori pubblici - sviluppo 
del centro storico, Sviluppo economico e turismo, Spazi ed aree verdi, Politiche giovanili, Attività 
sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive;
- che alla scadenza dei termini sono pervenute 44 proposte progettuali;
- che il tavolo tecnico di valutazione, istituito con Determinazione Dirigenziale n. 406 del 
05/03/2019, ha approvato il verbale n. 1 del 17/05/2019 contenente le proposte progettuali, valutate 
ai sensi dell'art. 4 del nuovo Regolamento Comunale sul bilancio partecipativo;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 463 del 19/07/2019 è stato approvato il documento 
sulla partecipazione del “Bilancio Partecipativo 2018”;
- che nella superiore Deliberazione si dava mandato ai Dirigenti competenti per settore, di attuare le 
proposte progettuali valutate positivamente;
Visto il progetto presentato al Comune di Ragusa, prot. n. 28960 del 04/03/2019, dal sig. Occhipinti 
Marcello, presidente dell'Associazione Dea Iblea  con sede Legale a Ragusa in via della Quercia 
n.53, sulla diffusione dell'Apicoltura Urbana, per un importo progettuale pari a 6.760,00 euro;
Vista la nota prot. 102926 del 10/09/2019 del dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, di 
assegnazione delle iniziative ai Responsabili dei Servizi per darne attuazione;
Esaminato il progetto avente come scopo la diffusione dell'apicoltura urbana all'interno della città 
attraverso due corsi di 24 ore cadauno,  organizzati in due moduli didattici:
- un corso teorico da realizzarsi all'interno dei locali del City permetterà agli aspiranti apicultori di 
conoscere il mondo delle api e verterà sui seguenti argomenti:Cenni sull'anatomia e fisiologia delle 
api e loro organizzazione, conduzione degli alveari, prodotti degli alveari, aspetti documentali e 
normativi,  
- un modulo pratico dimostrativo direttamente sulle arnie che verranno posizionate nei 
terrazzamenti dell'antistante vallata Santa Domenica;
Dato atto che presso il servizio 3° “agricoltura e zootecnia” del Settore VI, si sono avuti degli 
incontri con l'Associazione per meglio definire l'idea progettuale e le rispettive attività;
Considerato che nel corso degli ultimi incontri è emerso il problema che l’Associazione, non 
essendo in possesso di P. Iva non sarebbe stato possibile affidare il servizio ricorrendo 
all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;
Richiamata la nota prot. n. 142533 del  12/12/2019, con la quale lo scrivente ufficio comunicava  
all'Associazione la necessità di rimodulare il progetto, in quanto le spese potevano essere liquidate  
come contributo, ai sensi del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi 
e sussidi finanziari, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 23 Marzo 1992;
Dato atto che, così come disciplinato dall’art.7 del Regolamento dei Contributi, l’erogazione dello 
stesso è determinata in ragione percentuale e che, in ogni caso, non potrà superare l’80% 
dell’importo progettuale;
Visto l’art.30 comma 5, del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 
dello stesso nella parte in cui si dà atto che il contributo concesso non potendo superare l’80% delle 
spese effettivamente sostenute e documentate, in sede di rendiconto, potrà essere proporzionalmente 
ridotto;



Pagina 3/5

Vista la nota di rimodulazione del progetto, ricevuta al protocollo dell’Ente il 13/12/2019 prot. n. 
0142790 contenente la rimodulazione richiesta, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;
Dato atto che in tale nota si chiede la possibilità di potere ottenere in comodato d'uso i 
terrazzamenti della vallata Santa Domenica, da cui si accede da via Natalelli, per consentire ai 
corsisti lo svolgimento della parte pratica del corso;
Considerato che i due corsi dovrebbero concludersi entro il mese di Febbraio 2020, tuttavia data la 
valenza in tema ambientale della tematica affrontata, l'Associazione ritiene di potersi occupare della 
gestione delle arnie per più anni e di utilizzare lo spazio urbano della vallata quale luogo stabile in 
cui coinvolgere scuole, associazioni, cittadini, per diffondere il concetto di apicoltura in contesti 
urbani;
Ritenuto che la vallata possa diventare un luogo “protetto”, lontano dai pesticidi che si usano nei 
campi, per consentire visite didattiche e laboratori cittadini permanenti, oltre a diventare un'area 
salva api ed un vero e proprio apiario sociale;
Dato atto che tale rimodulazione non modifica il progetto dal punto di vista sostanziale ne il 
punteggio attribuito in sede di valutazione, in quanto si tratta di interventi necessari alla buona 
riuscita del progetto;
Visto che l'esecuzione del progetto rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione poiché potrebbe 
rappresentare un'occasione di apprendimento permanente su una tematica ambientale di notevole 
interesse oltre a riqualificare un'area della città attualmente poco valorizzata;
Considerato che il progetto in parola rimodulato, prevede un costo complessivo di € 6.700,00  e 
pertanto ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento, le spese da riconoscere  risultano pari a 5.360,00 
euro;
Dato atto che i terrazzamenti insistono sulla particella 432  Foglio 67 da cui si accede dalla via 
Natalelli, così come indicate nella mappa ed evidenziate in giallo, mappa allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che la competenza a concedere in comodato d’uso gratuito i terrazzamenti della Vallata 
S. Domenica è demandata alla Giunta Municipale;
Viste le dichiarazioni rese dal presidente dell'Associazione Dea iblea circa la non sussistenza dei 
casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/16 e la dichiarazione sulla regolarità contributiva dei tributi 
comunali, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Verificato che l’Associazione “ Dea Iblea” è esente dalla presentazione DURC;
Ritenuto opportuno concedere contributo all’ Associazione suindicata di € 5.360,00 per la 
realizzazione del progetto inerente il bilancio partecipativo “Apicoltura Urbana”  prelevandolo la 
somma dal Cap.2261.3 - Missione 08- Programma 01 - Titolo 2- Macroaggregato 05- 3° Livello 99 
– 4° Livello 99 – 5° Livello 999, somma già impegnata con Det. Dir. n.2383 del 21.12.2018 
imp.1608/18;
Viste:
la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
la Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019 2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;



Pagina 4/5

Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del Dlgs N. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Visto il D.lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

 
DETERMINA

Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Concedere, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con 
attoconsiliare del 30.03.1992 n. 23, un contributo di € 5.360,00 all’Associazione  Dea Iblea 
con sede Legale a Ragusa in via della Quercia n.53,  per la realizzazione del progetto 
“Apicoltura Urbana”, inserito nel bilancio partecipativo 2018;

2. Impegnare la somma di euro  5.360,00 al cap.2261.3 - Missione 08- Programma 01 - Titolo 
2- Macroaggregato 05- 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, somma già impegnata 
con Det. Dir. n.2383 del 21.12.2018 imp.1608/18;

3. liquidare il 50% della superiore somma pari a 2.680,00 all'Associazione Dea Iblea al  
numero IBAN allegato alla presente ed in quanto al saldo, a presentazione di apposita 
relazione e rendiconto delle spese, corredato da regolari fatture;

4. Dare atto che la presente determinazione viene adottata in conformità ai principi, ai criteri 
ed alle disposizioni poste con il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, 
con particolare riferimento agli artt. da 1 a 7 , 12 e 30;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del 
procedimento, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 e 27 del Dlgs N. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


